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 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Trà Vinh, ngày 02 tháng 11 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
tuyên truyền Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022  

của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện  

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn 78-HD/BTGTW ngày 07/11/2022 về “Tổ chức nghiên 

cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII”; Kế hoạch 119-KH/TU ngày 04/5/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TW, ngày 28/12/2022 của Bộ 

Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ  sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác 

tuyên truyền với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền rộng rãi các nội dung Nghị quyết 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục  xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới” (sau đây gọi 

tắt là Nghị quyết 27-NQ/TW) và Chương trình hành động số 46-CTr/TU ngày 

28/4/2023 của Tỉnh ủy về “thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục  xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới” (sau đây gọi tắt 

là Chương trình hành động 46-CTr/TU). Thống nhất và nâng cao nhận thức, lý luận 

về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; giáo dục tinh thần thượng tôn 

Hiến pháp và pháp luật, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về 

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; chủ động ứng dụng công nghệ thông 

tin, khai thác hiệu quả của internet và mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, thống 

nhất và hiệu quả; xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cấp ủy, tổ chức Đảng 

các cấp và các cơ quan thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền. 

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian tuyên truyền: thực hiện thường xuyên. 
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2. Nội dung tuyên truyền 

 - Tập trung tuyên truyền nội dung Nghị quyết 27-NQ/TW và Chương trình 

hành động 46-CTr/TU, trong đó tập trung tuyên truyền các nhóm nhiệm vụ, giải 

pháp để tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới; tạo sự thống nhất nhận thức về 08 đặc trưng của Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết 27-NQ/TW. 

- Tiếp tục tuyên truyền Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư “về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân”; Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 31/5/2016 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng 

viên và nhân dân”; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả 

các hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh”… 

- Tuyên truyền rộng rãi các văn bản của hệ thống pháp luật, nhất là các văn bản 

có ảnh hưởng trực tiếp đến Nhân dân; góp phần nâng cao nhận thức và ý thức trách 

nhiệm thực thi pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam theo tinh thần Đại hội XIII của Đảng; quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và các 

nhiệm vụ giải pháp được nêu trong Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 

15/8/2017 của Tỉnh ủy Trà Vinh về “thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW Hội nghị lần 

thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về hoàn thiện thể chế kinh tế 

thị trường định huớng xã hội chủ nghĩa”. 

- Phát huy dân chủ và vai trò giám sát của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong 

việc thi hành pháp luật, công tác ban hành các văn bản pháp luật của các cơ quan nhà 

nước, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở địa phương…  

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam”; hoạt 

động tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận về xây dựng nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam; tủ sách pháp luật ở các xã, phường, thị trấn... 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng và các nền tảng 

mạng xã hội. 

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các chi, tổ, hội. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Tuyên giáo/Tuyên huấn các 

Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền Nghị quyết 27-NQ, Kế hoạch 119-KH/TU ngày 

04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động 46-CTr/TU  tại 

địa phương, cơ quan, đơn vị. 

2. Sở Thông tin – Truyền thông định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh tập 

trung thông tin tuyên truyền các nội dung liên quan đến công cuộc xây dựng Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

3. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Cổng Thông tin điện 

tử, Trang điện tử thành phần và các nền tảng mạng xã hội do các cơ quan Đảng, Nhà 

nước trên địa bàn tỉnh quản lý… xây dựng tuyến tin, bài, phóng sự tuyên truyền về 

Nghị quyết 27-NQ/TW, Chương trình hành động 46-CTr/TU; quá trình tổ chức, triển 

khai thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, Chương trình hành động 46-CTr/TU tại các 

cơ quan, địa phương trong tỉnh; kết quả công cuộc xây dựng Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam; chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật 

Nhà nước… 

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, các tổ chức đoàn thể chính trị - 

xã hội có hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng; đẩy mạnh việc 

tuyên truyền phổ biến qua sinh hoạt của các tổ chức quần chúng, cụm dân cư, các 

hoạt động tập thể và qua hệ thống tuyên truyền của đài, trạm truyền thanh. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo), 

- BTG các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, 

- TG/Tuyên huấn các Đ.U trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Lưu CQ.BTGTU 

 K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Dương Văn Triệu 
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